ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°_________________/2022

Concede o Título de Cidadã Paraibana a Ana Sandra

Fernandes Arcoverde da Nóbrega.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana a senhora Ana Sandra Fernandes

Arcoverde da Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados, contribuindo na evolução da

Psicologia no Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 16 de agosto de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT

3.984

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Ana Sandra Fernandes Arcoverde da Nóbrega nasceu em Juazeiro-BA. Ainda criança,

se mudou com a família para a cidade de Petrolina-PE. Foi lá que viveu grande parte de sua

adolescência, de maneira muito humilde, ao lado dos irmãos, do pai José Cícero Fernandes,

que era pedreiro e da mãe, dona de casa. Com o desejo de estudar Psicologia, largou o curso

de enfermagem e a morada em um convento - onde se preparava para se tornar freira - e veio

morar em João Pessoa, no ano de 2002.

Foi na capital que casou com o paraibano Renato Arcoverde Nóbrega e iniciou sua

trajetória profissional, onde se formou no Centro Universitário de João Pessoa (Unipê), graças

ao auxílio do Financiamento Estudantil (Fies), do Governo Federal. Na Universidade Federal

da Paraíba, concluiu o mestrado em Ciência das Religiões.

O amor pela profissão foi nutrido pela admiração ao psicólogo e ex-professor, Aluízio

Lopes de Brito, que faleceu de Covid-19.

Atuou como Conselheira presidente do Conselho Regional de Psicologia 13ª Região

PB por duas gestões (2010-2013 e 2013-2016) e como Conselheira do Conselho Nacional de

Saúde enquanto presidente da Comissão Intersetorial de Saúde Mental. Vice-Presidente do

Conselho Federal de Psicologia na gestão (2016-2019).

Na atualidade é Presidente do Conselho Federal de Psicologia na Gestão 2020-2022,

Psicóloga Clínica, Professora e Supervisora de Estágio em Processos Clínicos de prevenção e

Promoção da saúde, bem como Coordenadora da Pós-Graduação em Psicologia Humanista no

Instituto Paraibano de Educação (UNIPÊ) e Professora do Curso de Psicologia do UNIESP.

Esta homenagem, portanto, representa o reconhecimento do Poder Legislativo estadual

a essa estimada profissional pela sua importante contribuição para o crescimento e

desenvolvimento da Psicologia no Estado da Paraíba, no âmbito clínico, científico, social e

político.

João Pessoa, 16 de agosto de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT